
 

 

 
１１月の学校活動から 
１１月１日（金）～２９日（金）まで、全校でなかよし月間に取り組

みました。児童会の本部・なかよし委員会が提案した『友だちのいいと

ころをたくさん見つけて、絆を深めよう』をテーマに、全校が交流でき

る場として「遊ぼう東の子」や、友だちのいいところを書いて東小の校

舎の形の紙に貼り相手に届ける「絆の校章」などを企画し、どの学年も

紙面いっぱいに「絆の校章」が貼られています。 

 

 

８日（金）には、「大町市人権を考える市民の集い」が本校でも行われ、３

年生以上の児童が参加しました。『多様性と助け合いの社会を知ろう～きみ

はきみのままでいいんだよ～』と題して、講師の猪又 竜さんが先天性心疾

患であるご自身の体験を中心に、一人一人が自分らしく生きることの大切さ

を話してくださいました。子どもたちは真剣にお話を聴いてたくさんメモを

取りそれぞれの感想を書きました。 

１５日（金）には授業参観日を行い、全学年が人権にかかわる学習の様

子を多くの保護者の皆様にご覧いただきました。また、各学級では、 

子どもたちに学校生活で悩んだり困ったりしていることがないか、悲しい思いをしていないか、そういったことを見か

けていないかをなかよしアンケートとして書いてもらい、記述がある子どもには、担任が個別相談の時間を設けて解決

に向けた支援や指導を行いました。今日でなかよし月間は終わりますが、今後も一人ひとりを大切にする学校づくりに

向けて邁進して参ります。 

秋のＰＴＡ作業をありがとうございました 
１１月９日（土）のＰＴＡ作業では、５，６年生と大勢の保護者の皆

様に落ち葉の片付けや樹木の剪定と片付け、樹木の冬囲いを行っていた

だきありがとうございました。子どもたちと職員だけでは到底行えない

環境整備作業を今年度もすべて行うことができ、事前の準備と当日の運

営を丁寧に進めてくださった施設環境部の皆様にも改めて御礼申し上げ

ます。 

令和６年１１月２９日 

Ｎｏ．９ 

担当 吉沢 真里（教頭） 

●お知らせ  
○全校５時間授業による下校時間及びスクールバス時刻について 
 １２月は、保護者懇談会、スキー教室下見、職員の研修、２学期のまとめなどで全校５時間授業の日が多くあり、下
校時刻及びスクールバス時刻が若干異なります。本通知裏面及び各学年だよりでご確認くださいますようお願い申
し上げます。なお、いずれの日も給食はあります。 

○２学期の保護者懇談会について 
 各学年の懇談会日程は、先日配布されておりますのでご確認ください。なお、各ご家庭１５分と限られた時間で行い
ますので、学習面、身体面、生活習慣、友人関係等で、保護者の皆様が担任と情報を共有したい内容について予
めまとめてお話しいただけるとありがたいです。担任から保護者の皆様と情報を共有させていただきたい内
容についても、予め担任がまとめてお伝えいたします。急用等で懇談の時刻に間に合わない場合は、学校へお
電話でご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

 

(上)絆の校章 (下)全校での交流の様子 

講師：猪又 竜さん なかよし月間の取り組みの紹介の様子 

猪又さんへ積極的に質問する様子 


